4. « Moyses Pergameni prologus in presens opusculum, quod « ipse de greco transtulit. – Cui sapientis eujusdam Grece lingue « librum necessaria querenda. . . » – Commencement du premier chapitre : « De sancta Trinitate. Moyses in Genesi : Et dixit Deus, « faciamus hominem. . . » – Explication mystique des principaux événements racontés dans l'Ancien et dans le Nouveau Testament.

5. « Ysidorus composuit hunc librum ex dictis sanctorum ecclesie doctorum, » – Extraits des Pères de l'Église, formant trente-trois chapitres, dont le premier est intitulé : « De ignoratione ubi Deus « plantaverit lignum vite, » et le dernier : « De quattuor Mariis, ex « quibus et quomodo processerunt. » – Premiers mots : « Qui sacras « litteras atigit. . . » – Fin : « et in corde suo custodit. Hic finiunt « Flores scintillarum. » – A la suite, quelques extraits non annoncés par la table des chapitres.

6. « Epiphaniï, episcopi Cypri, de sanctis apostolis, ubi quisque eorum predicavit et quomodo et ubi obierit, et sancta eorum corpora ubi jacent et in quibus locis. » — Commencement : « Simon Petrus, apostolorum princeps. . . » — A la suite, cinq colonnes d'extraits et de notes diverses sans intérêt. On trouve un traité analogue, sans nom d'auteur, dans le manuscrit latin 5561 de la Bibliothèque nationale, du XIII<sup>e</sup> siècle, feuillets 56-58. L'attribution à S. Épiphane n'est pas fondée.

7. « Hugo de Sancto Victore, de fide et spe. — De fide et spe que in nobis est omni poscenti rationem reddere, ut ait Petrus in epistola sua. . . » — Sous ce titre, 102 chapitres; les chapitres 1 à xciv correspondent à la *Somme* de Hugues de S. Victor; derniers mots : « in remotioribus gradibus cognate sint. » V. Migne, CLXXVI, cc. 41-174. — Sur cet ouvrage, qui a été attribué à différents auteurs par les manuscrits et par les bibliographes, mais qui est bien de Hugues de S. Victor, voir une note de M. Hauréau, *Notices et extraits*, XXIV, II, pp. 222-223.

Chapitre xcvi : « Epistola Gualterii. — Hugoni S. Victoris priori, G. salutem. Nuper de partibus vestris. . . » De Gautier de Mortagne; publiée par D. Mathou, à la suite des œuvres de Robert Palley, 1655.

Chapitre xcvi : « De duabus naturis persone Christi. — Cum igitur in persona Christi due sint nature. . . » — Fin : « abdicare et prorsus respuere. »

Chapitre xcvi : « Epistola magistri Hu. — Prudenti ac religioso verbi divini inter ceteros et pre ceteris scrutatori G., H. peccator. » Réponse de Hugues à Gautier; Migne, CLXXVI, c. 845.

Chapitre xcvi : « De macula contracta originalis peccati. — Cum humanum genus in utraque natura sua. . . »

Chapitre xcix : « De nominum significatione. — His premissis, significationem nominum ad Incarnationem pertinentium litteratorie exponamus. . . »

Chapitre c : « De caritate. — Caritas est motus animi. . . »

Chapitre CI : Lettre de *H. peccator* à *G.* — Commencement : « Aliquotiens incidisse comperi . . . »

Chapitre CII : « De sancta Maria. — Ier. contra hereticos quod Maria mater Jesu XII annorum erat, quando per Spiritum sanctum . . . »

8. « Incipit liber de corpore Christi in sacramento altaris. » — C'est le traité d'Alger de Liège. En tête une notice sur cet auteur, occupant 2 colonnes, laquelle est de son contemporain, Nicolas de Liège. Premiers mots : « Algerius Leodiensis ab ipsa infantia totum se litterarum studio . . . » — Commencement du traité : « Quia sancti de corpore et sanguine Domini varia scribentes . . . » — La fin manque à partir du milieu de la seconde partie. Voir Migne, CLXXX, cc. 741-850.

Parchemin; 269 feuillets; longues lignes et 2 colonnes; hauteur, 253 millimètres; XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles. Lettres ornées; belles lettres dorées. Écriture de plusieurs mains.

« Pro conventu nostro Balniolensi 1683 dedit dono P. Gilbertus. »

- N<sup>o</sup> 53. (13749.) — 1. Somme de la foi chrétienne, extrêmement mutilée, postérieure aux Sentences de Pierre Lombard, que cite l'auteur anonyme. Le manuscrit est très incomplet. Nous donnons le commencement et la fin des principaux fragments. (Feuillets 1-48) : « Ad solutionem hujus questionis sciendum quod fides mediatoris duobus modis potest intelligi, vel fides de mediatore . . . agentes gratias de sua liberatione, visa impiorum infabili calamitate. » — (Feuillets 49-73) : « Creator universorum Deus, universaliter perfectus, summe bonus, beatitudinis sue volens habere participes, rationalem condidit creaturam . . . set simpliciter in peccato mortali decesserunt. » Titre du premier chapitre : *In quo sive per quem Deus omnia creavit.* — (Feuillets 74-109) : « De creatione et lapsu utriusque nature persecuti sumus, consequens est ut de reparatione tantum . . . et ex minori scientia melius disputare. » C'est le troisième livre du traité. — (Feuillets 110-137) : « Aditum nobis ad res divinas Deo duce aperire ducentibus (?), primo querendum esset, quid sit Deus . . . que ipse fecit

« possit reminisci, unde propheta : Delicta quis intelligit. – Finito  
« libro reddatur laus Deo Christo.